MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

CONVOCAÇÃO - CEPEC Nº 05/2009
SESSÃO ORDINÁRIA - DIA 07/04/2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, usando de suas
atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE convocar os membros do Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e
Cultura da UFG para a sessão ordinária a realizar-se no dia 7 de abril de 2009 - terça-feira,
com início às 8 horas e término previsto para as 11 horas, no Miniauditório da   Faculdade
de Letras – FL - Câmpus Samambaia, para tratar da seguinte pauta:

1. Informes da Presidência.

2. Expediente

03. Discussão e votação da ata da sessão realizada no dia 17/03/2009.

04. Processo  nº  23070.014190/2008-80,  do  interesse de  Régis Leal Lima,
solicitando  quebra  de  pré-requisito  em disciplina -  curso  de  Medicina
Veterinária/CAJ.

Relatora: Consª. Gyovana de Castro Carneiro

05. Processo  nº  23070.014202/2008-76,  do  interesse  de  Felipe  da  Costa
Marão Alfagali, solicitando quebra de pré-requisito em disciplina - curso
de Medicina Veterinária/CAJ.

Relatora: Consª. Gyovana de Castro Carneiro

06. Processo nº 23070.006597/2003-29, do interesse da Escola de Música e
Artes Cênicas – EMAC, apresentando anteprojeto de resolução que altera
a  Resolução  CEPEC  nº  689,  que  fixa o  currículo  pleno do  curso  de
Musicoterapia.

Relator: Cons. Gélson da Cruz Júnior

07. Processo  nº  23070.014704/2008-05,  do  interesse  de  Mychel  Douglas
Almeida Sousa, solicitando reintegração à UFG - curso de Matemática.

Relator: Cons. Gélson da Cruz Júnior

08. Processo  nº  23070.017968/2007-21,  do  interesse  de  Omar  Sacalon
Botosso  Filho,  solicitando  reintegração  à  UFG  e  trancamento
extemporâneo de matrícula 2008/2 - curso de Ciências Sociais.

Relatora: Consª. Valéria de Sá Jayme
09. Processo  nº  23070.016209/2008-22,  do  interesse  de  Dario  de  Souza

Resende Júnior, solicitando cancelamento de inscrição em disciplina do
Núcleo Livre - curso de Medicina.

Relator: Cons. Ercílio Zanolla

10. Processo nº 23070.015127/2008-61, do interesse de Marcos Antônio
Borges, solicitando liberação de pré-requisito - curso de Engenharia Civil.

Relatora: Consª. Rosália Santos Amorim Jesuíno

11. Processo  nº  23070.002129/2009-71,  do  interesse  da  Faculdade  de
Ciências Humanas e Filosofia – FCHF, apresentando o novo regulamento
do Programa de Pós-Graduação em Sociologia, nível mestrado.

Relatora: Consª. Adélia Yaeko Kyosen Nakani

12. Processo nº 23070.012785/2008-09, do interesse da Escola de Agronomia
e Engenharia de Alimentos - EA, apresentando proposta  de criação do
Programa  de  Pós-Graduação  Lato Sensu -  Especialização  em Gestão
Empresarial, acompanhado do respectivo regulamento.

Relatora: Consª. Adélia Yaeko Kyosen Nakani – Membro da Comissão.

13. Processo nº 23070.015051/2008-73, do interesse do Câmpus Catalão –
CAC, apresentando proposta  de criação do curso de especialização em
Segurança da Informação.

Relatora: Consª. Adélia Yaeko Kyosen Nakani – Membro da Comissão.

14. 23070.022295/2008-11,  do  interesse  da  Faculdade  de  Comunicação  e
Biblioteconomia  –  FACOMB,  apresentando  a  proposta  de  criação  do
curso de especialização em Comunicação e Saúde.

Relatora: Consª. Adélia Yaeko Kyosen Nakani – Membro da Comissão.

15. Processo nº 23070.002981/98-98, do interesse do Instituto de Química –
IQ, apresentando o novo regulamento do Curso de Pós-Graduação Lato
Sensu – Especialização em Química.

Relator: Cons. Márcio Adriano Rodrigues Souza

16. Processo nº 23070.009566/2001-41, do interesse da Escola de Engenharia
Civil  –  EEC,  apresentando  o  novo  regulamento  do  Curso  de  Pós-
Graduação  Lato Sensu  -  Especialização em Engelharia e Segurança do
Trabalho.

Relator: Cons. Joaquim Leite de São José – Membro da Comissão.

17. 23070.009490/2004-13,  do  interesse  do  Campus  Catalão  –  CAC,
apresentando o novo regulamento do curso de especialização em Letras -
Literatura e Ensino.

Relator: Cons. Joaquim Leite de São José – Membro da Comissão.

2

18. Processo  nº  23070.008976/2008-68,  do  interesse  da  Faculdade  de
Farmácia  –  FF,  apresentando  a  proposta  de  criação  do  curso  de
especialização em Assistência Farmacêutica na Atenção Básica da Saúde.

Relator: Cons. Joaquim Leite de São José

19. Processo nº 23070.002627/2003-28, do interesse do Câmpus Jataí – CAJ,
apresentando  o  novo  regulamento  do  curso  de  especialização  em
Educação Infantil.

Relatora: Consª. Mercês Pietsch Cunha Mendonça

20. Processo nº 23070.004204/1996-34, do interesse do Câmpus Catalão –
CAC, apresentando o novo regulamento do curso de especialização em
Matemática.

Relator: Cons. Paulo Roberto Faria

21. Processo  nº  23070.022296/2008-57,  do  interesse  da  Faculdade  de
Comunicação e Biblioteconomia – FACOMB, apresentando a proposta
de  criação  do  curso  de  especialização  em  Docência  do  Ensino  em
Comunicação.

Relator: Cons.Paulo Roberto Faria

22. Processos de Convênios.

23. Palavra Livre aos conselheiros.

24. Outros Assuntos.

GABINETE DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS,
aos 31 dias do mês de março de 2009.

Prof. Edward Madureira Brasil
- Reitor -

3

	CONVOCAÇÃO - CEPEC Nº 05/2009
	SESSÃO ORDINÁRIA - DIA 07/04/2009
	Prof. Edward Madureira Brasil